
 

 

 

 

 

 

 

 

水と衛生月間             1727回 4月 1日              №1717

ロータリーソング 「それでこそロータリー」 

クラブソング 「めぐる友愛 春」 

ソングリーダー 大瀧会員 

「4つのテスト」唱和 

地区外来訪者  

東京青年会議所文京委員会 

わんぱく相撲実行委員長 中尾文香 様 

会計・広報幹事  邱春旭 様 

 

■出席報告      （会員 56名内出席免除 6名） 

会員数 出席者 出席率 3月 13日修正出席率 

（56）54 37 68.52％ 73.58％ 

 

会長挨拶 

 

創立 40周年式典・祝賀会は皆様のお力により大盛会

に終えることができました。多くの皆様にお褒めのお言

葉を頂き、仲間に支えられていることを実感いたしまし

た。本当にありがとうございました。40周年残り 3 ヶ月

ですが、4/26には旧奏楽堂コンサートがあります。歴

史と伝統ある当クラブにとって最も大切な事業の一つ

でもあります。現在瀬古会員が孤軍奮闘してくれてい

ますが、ぜひ皆様のご協力をお願い致します。また、

4/22には、北分区 Aグループ合同例会があり、こちら

は長岡ガバナー補佐、中澤分区幹事のもと、当クラブ

がホストクラブです。6クラブ合同と規模の大きなもの

ですので、ぜひこちらもよろしくお願い致します。 

 

退会ご挨拶 吉村会員 

1年半という短い時間でし

たが、伝統ある東京上野

ロータリークラブに入会さ

せていただきありがとうご

ざいました。諸先輩方にた

くさんの事を教えていただ

きました。同時期に入った

皆様とも仲良くさせていた

だきました。後任の西山も仲間として迎え入れていた

だければと思っております。1年半ありがとうございま

した。 

大会ご挨拶 出山会員 

1年間という本当に短い

時間でしたが本当に楽しく

過ごさせていただきまし

た。こんなに素晴らしいロ

ータリーの経験は初めて

でございまして、クラブご

とに誓うものだと感じてお

ります。本当に一年間あり

がとうございました。 

 

東京青年会議所文京委員会 

わんぱく相撲実行委員長 中尾文香 様 

会計・広報幹事 邱春旭 様 

毎年皆様のお力添

えをいただき無事成

功を遂げているわん

ぱく相撲を今年も開

催することとなりまし

た。実行委員長とし

て今までの歴史を伝

えて行こうと思います。是非本年も皆様のお力添えを

賜わりますようよろしくお願い致します。 

 

 

 

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

 
『ロータリーを学び、社会・地域に奉仕しよう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子 

 

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181 

 

 
TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/冨坂伸吾、幹事/新保一洋、SAA/阿部明徳、クラブ運営委員長/渡邉恭司 

 

2023～2024 年度会長方針 

前回の例会報告 3 月 25 日第 1726 回 

＠上野精養軒 

 



幹事報告 

RI関係 

ハイライトよねやまが届いておりますので掲示板をご

覧下さい。 

バギオだより 3月号をメールボックスに配布しておりま

す。 

ロータリー親睦活動グループバイク日本支部より、

2024年 7月に開催のジャパン大会北海道のご案内が

届いておりますので掲示板をご覧下さい。 

 

ロータリー米山記念奨学会より、冨坂和弥会員に米山

功労者の感謝状が届いておりますので、会長よりお渡

しいたします。冨坂和弥会員、前にお越し下さい。 

 

 

他クラブ関係 

例会変更は掲示板をご確認下さい。 

上野 RC関係 

4/1（月）通常例会です。 

4/8、15の例会は振替になりますので、精養軒ではあ

りません。 

4/17（水）18時からホテルメトロポリタンエドモンドで本

郷 RC との合同例会がございます。 

4/26（金）15時～奏楽堂でのコンサート、18時～東天

紅で例会・懇親会がございます。 

東京上野 RACより 4月第一例会のお知らせが届いて

おりますので掲示板をご覧下さい。 

（4/6（土）10：30～上野駅 公園口集合 アートを探し

て＠上野公園～ウォークラリー～） 

また RACのニューズレターも掲示しておりますのでご

確認下さい。 

中澤会員より名刺作成代の価格変更のお知らせがあ

りますので掲示板をご覧下さい。 

 

 

 

 

委員会関係 

向井ロータリー情報委員長 

ロータリーの友 3月号、コロ

ナ禍で活躍された尾身茂さ

んの「ポリオのアジア担当さ

れていた際、国際ロータリー

に援助いただき感謝してい

る」という記事があります。ま

たｐ27には 2580地区栃木ガバナーの記事もあります

のでぜひご一読下さい。 

第 2回家庭集会のお知らせをしております。 

4/1～20の期間、皆様お忙しいでしょうが、普段お話し

できない方ともお話できる機会ですので、若い会員に

はぜひ全員参加をお願い致します。 

 

園部 40周年記念誌部門長 

記念誌部門では、お一人

ずつビデオメッセージをい

ただいているのですが、

まだ 15名ほど撮っていな

い方が残っております。ご

協力をお願い致します。 

佐谷 40周年総務部門長 

40周年祝賀会のご家族の会

費がまだの方は、事務局から

ご案内いたしますのでご協力を

お願いします。会計部門で集計

が終わりましたら、皆様にご報

告させていただきます。 

山下副会長 

 

おかげさまで無事盛会に終了出来ました。いらしてい

ただいたお客様、会員家族、会員全員が喜ぶ会を目

標に頑張ってきました。そして大変喜んでいただきまし

た。本当にありがとうございました。本来ですと押見実

行委員長がご挨拶するところですが、私が代わりに御

礼のご挨拶をさせていただきました。引き続きよろしく

お願い致します。 

 



結婚記念日 

3/21 末延会員 3/25 相澤会員 3/27 齋藤会員 

 

お誕生日 

3/16 寺木会員 

46回目の誕生日を迎えまし

た。10代 20代と老けて見ら

れまして「若い頃老けて見え

ると年取ってから若く見られ

るよ」と言われましたが相変

わらず老けております。今後

ともよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

ニコニコボックス 

冨坂会長 創立 40周年記念式典・祝賀会ありがとうご

ざいました。残り 3 ヶ月よろしくお願い致します。 

長岡会員 まさかの！桜がまだ開花していませんが上

野公園噴水広場ではにぎやかに今週いっぱい桜フェ

スタを開催しております。どうかお出かけ下さい。 

根本会員 同期入会の吉村さんと出山さんが異動で上

野を離れること寂しくなりますが、お二人とも新天地で

もご活躍頑張って下さい。 

出山会員 3/9結婚記念日に素敵なお花をいただきあ

りがとうございました。本日いよいよ最終例会と淋しい

限りです。一年間本当にお世話になりありがとうござい

ました。後任の井上支社長をよろしくお願い致します。 

寺木会員 お誕生日にメロンをいただきました。ありが

とうございます。 

 

☆創立 40周年記念式典祝賀会、大成功に終わりまし

た。会員全員のご苦労に感謝です。 

 

江口会員・冨坂和弥会員・中澤会員・向井会員・塚田

会員園部会員・木村会員 

 

大瀧会員 ☆＋認証状伝達式依頼各 10年の周年事

業大盛会に終わってきました。長い間のご苦労と 40

周年イベントおめでとうございます。 

山下会員 ☆＋実行委員会の皆様ありがとうございま

した。出山さん、吉村さん、また会う日まで！ 

永井会員 ☆＋出山会員、吉村会員、また会える日を

楽しみにしています。新天地でも頑張って下さい。 

佐谷会員 ☆＋本日、母校の常総学院がこうしえんで

初戦突破しました。 

杉本会員 ☆＋本日は助成金制度推進センター理事

上宮様に卓話いただきます。皆様の企業経営におい

て役立つお話が聞けます事を楽しみにしております。 

 

吉村会員 ☆＋本日最終日となります。1年半と短い

期間でしたが本当にお世話になりました。本日同席し

ております後任の西山をぜひよろしくお願い致します。 

小佐田会員 ☆＋先日、建て替えていた家の引き渡し

を受けました。35年ローン頑張って返していきたいと思

います。 

古藤会員 ☆＋出山さん、吉村さん、短い間でしたが

お世話になりました。大阪、越谷遊びに行きます。西山

さん、これからよろしくお願いします。 

 

（本日の合計   100,000円） 

（本日までの累計    2,681,493円） 

 

 

卓話 

紹介者 杉本会員 

皆様は助成金と補助金の違

いをご存知ですか？補助金は

国が財源ですが、助成金の財

源はまた違うわけです。今日

はその違いなどもご説明いた

だけると思いますが、皆様の

企業経営にとって非常に役立つお話が伺えると思いま

す。本日はよろしくお願い致します。 

 

助成金制度推進センター 理事 上宮隆弘氏 

「知って、活かそう助成金。」 

 



 

 

 

 

１） 助成金の基礎知識 

助成金の財源は、雇用保険料から出ている。要件が

当てはまって申請すれば、必ず助成金は受け取れる

仕組み。

 

 

助成金と補助金の違いは、申請対象が助成金は、従

業員なのに対して、補助金は、機器や事業経費が対

象。

 

また、支給の決定方法も助成金は、要件を満たせば必

ず受給できるのに対して、補助金は、採択制のため、

申請しても採択されないと、補助金を受け取れない可

能性もある。 

 

 ２）おすすめの助成金① キャリアアップ助成金 正社

員化コース 

  パート・アルバイト・契約社員を正社員に転換した場

合、助成金が受給できる制度。 

  助成金額 有期→正規 １名あたり８０万円 

 



おすすめの助成金② 両立支援等助成金 育児休業

コース 

従業員が出産後、３ヶ月以上育休を取得し、原職に復

帰した場合、助成金が受給できる制度。助成金額 １

名の対象者につき 取得時３０万円、原職復帰時３０万

円の合計６０万円 

 

 

 

 

おすすめの助成金③ 両立支援等助成金 介護離職

防止支援コース  

A介護休業コース 

従業員が親族の介護のために合計５日以上介護休業

を取得した場合、１名の対象者につき、取得時３０万

円、原職復帰時３０万円の合計６０万円の助成金が受

給できる制度。 

 

 

 

３）理想的な助成金の活用の例 

  申請できる助成金を逃さず活用し、毎年、継続して

助成金が受給できる体制を作るのが理想の形。 

 

 

 

４）今回の卓話特典 

助成金対象診断（助成金相談）を無料で受けられる。

（通常は、１社１万円（税別）かかるサービス）今回、卓

話をお聞きになれなかった方も、東京上野ロータリーク

ラブの会員の方であれば、助成金対象診断（助成金相

談）は、無料で受けられます。 



次回の例会 

4/1（月）12：30～＠上野精養軒 

イニシエーションスピーチ  

寺木会員  鳩山会員 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3/21 3 クラブ合同コンペ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日の例会 

3/25（月）12：30～観桜例会＠上野精養軒 

 

卓話 「知って、活かそう助成金」 

助成金制度推進センター 理事 上宮 隆弘 氏 

紹介者 杉本会員 

 

今後の予定 

 

4/6（土）10：30～東京上野 RAC 4月第一例会 

 

4/17（水）18：00～東京本郷 RC合同例会 

＠ホテルメトロポリタン 

 

4/22（月）12：30～ 北分区グループ A合同例会 

＠上野精養軒 桜の間 

 

4/26（木）15：00～ 奏楽堂コンサート例会  

      18：00～ 懇親会 ＠東天紅 


